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V S OI NIVI ØNSKER EN VERDEN, HVOR SEKSUEL OG REPRODUKTIV 
SUNDHED OG RETTIGHEDER ER RESPEKTERET SOM 
EN AFGØRENDE DEL AF AL MENNESKELIG TRIVSEL OG 
BÆREDYGTIG UDVIKLING, OG HVOR ALLE FRIT KAN 
TRÆFFE EGNE INFORMEREDE VALG OM SEKSUALITET OG 
REPRODUKTION UDEN AT BLIVE DISKRIMINERET.

Sådan lyder visionen for den nye strategi, som Sex & Samfund 
vedtog i januar 2016, og som guider alt, hvad vi foretager os 
frem mod 2020. Men hvad betyder de flotte ord i praksis? 
Hvilken forskel gør de for 12-årige Søren i Skagen, for 16-årige 
Wabwire i Gulu i Uganda eller for 17-årige Shasmin i Høje 
Tåstrup? Og hvad kræver det af os selv?

Hvis vi starter med sammenhængen mellem seksuel sund-
hed og menneskelig trivsel, kan vi med stolthed fortælle, at 
Sex & Samfund nu tilbyder 12-årige Søren muligheden for at 
ringe til eller chatte med vores rådgivere på Privatsnak.dk. Her 
kan børn og unge på 10-12 år og 13-15 år få alderssvarende råd-
givning, som klæder dem på til at håndtere spørgsmål om krop, 
følelser, pubertet, kæreste eller forelskelse. Det er nemlig lige 
præcis den slags spørgsmål, som kan påvirke trivslen i negativ 
retning, hvis barnet eller den unge skal bakse med dem alene.

For 16-årige Wabwire, der bor i Uganda, hvor kvinder i 
gennem snit får langt flere børn, end de ønsker sig, og hvor 

teenagegraviditet er en almindelig dødsårsag, er 
respekten for hendes ret til selv at bestemme 

altafgørende. Hvis hun opdager, at hun er gravid, står hun med 
en hel vifte af problemer, som hun ingen muligheder har for at 
løse på egen hånd. Derfor støtter vi vores ugandiske søster-
organisations kamp for at sikre, at alle ugandiske kvinders ret 
til egen krop respekteres af myndigheder og beslutningstagere. 
Hvis Wabwire får seks børn, selv om hun kun ønsker sig et eller 
to, får hverken hun eller hendes børn muligheder for at skabe 
positive livsmuligheder for sig selv eller for at kunne bidrage til 
Ugandas bæredygtige udvikling.

Hvis 17-årige Shasmin fra Høje Tåstrup oplever at være udsat 
for social kontrol fra forældre og søskende, som vil bestemme, 
om hun må have en dansk kæreste eller en kæreste af eget køn, 
så vil hun forhåbentlig finde hjælp på vores rådgivning for unge. 
Forhåbentlig vil hun også møde undervisere, som anvender 
vores materialer målrettet etniske minoriteter med specifikt 
fokus på dialog om rettigheder og forventninger i forhold til køn, 
krop og seksualitet på tværs af kulturelle normer. 

I det hele taget rækker vores rådgivning og undervisning ud til 
børn og unge, der har spørgsmål om alt fra det første kys til 
seksuel orientering eller kønsidentitet. I samme ånd arbejder 
vi nu på at sikre ældre menneskers seksuelle sundhed og ret-
tigheder ved at tilbyde skræddersyede forløb til personale i 
pleje- og omsorgssektoren i Danmark. Det glade budskab er 
derfor – lige meget hvem du er, lige meget hvor du er – så vil 

VORES FOR 
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Sex & Samfund kæmpe for din ret til viden, information og sikre 
sundhedsydelser. Men ikke alene det – vi kæmper også for din 
ret til frit at vælge med hvem, hvor og hvordan du vil udleve din 
seksualitet og for din ret til at træffe beslutninger om graviditet 
og fødsel.

Denne vision er ikke alene god fornuft for det enkelte menneske. 
Det er også god fornuft i forhold til nogle af de største globale 
udfordringer i form af klimaforandringer og bæredygtig udvik-
ling. Når individer og par får de bedst mulige betingelser for at 
planlægge om, hvornår og med hvem de vil have børn, bidrager 
det nemlig både til bedre trivsel for den enkelte og økonomisk 
vækst og bæredygtig udvikling for de samfund, som de er en 
del af. Mens ugandiske kvinder får flere børn, end de ønsker 
sig, får danske kvinder rent faktisk færre, end de ønsker sig. I 
Sex & Samfund er vi af den opfattelse, at begge dele er en del 
af et større rettighedsspørgsmål, hvor individets eller parrets 
egne ønsker står i centrum.

For at kunne indfri vores vision for en bedre verden skal vi være 
slagkraftige, og det er derfor vores fortsatte ambition at være 
den stærkeste og mest toneangivende organisation i forhold 
til seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder i Danmark. 
Internationalt vil vi fortsat støtte vores mange partneres kamp 
for seksuelle og reproduktive rettigheder i vores programlande. 
Og så skal vi fortsat være en dedikeret og passioneret partner 
i alliancer og partnerskaber på den regionale og globale scene. 
For at kunne lykkes med alt det har vi sat os tre væsentlige 

Bjarne B. Christensen
Generalsekretær

Bjarke Oxlund
Bestyrelsesleder

VISION 
SEX & SAMFUND ØNSKER EN VERDEN, HVOR: 
• Alle har adgang til oplysninger og sundhedsydelser i relation til 

seksualitet, graviditet og fødsel.
• Seksualitet anerkendes i sin mangfoldighed både som en værdi-

fuld del af livet og som en grundlæggende menneskerettighed.
• Stigmatisering og diskrimination ikke findes, og hvor retten til 

selv at vælge respekteres fuldt ud.

mål: Vi vil sikre politisk opbakning og penge til seksuel og repro-
duktiv sundhed og rettigheder; vi vil sikre opretholdelsen af 
seksuelle og reproduktive rettigheder; og endelig vil vi styrke 
det folkelige engagement for vores sag

Derfor er det vores håb, at du, kære læser, deler den vision, som 
vi her har præsenteret dig for. For i årene, der kommer, vil vi 
investere i en stærkere folkelig opbakning til seksuelle rettig-
heder og reproduktiv sundhed. Uden din og andres støtte vil vi 
ikke på den lange bane kunne sikre, at 12-årige Søren, 16-årige 
Wabwire, eller 17-årige Shasmin får opfyldt deres rettigheder. 
Vi vil derfor gøre langt mere for at invitere dig med ind i vores 
mange spændende aktiviteter – og vi vil være glade, hvis du 
tager familiemedlemmer, venner, bekendte eller studiekamme-
rater med, når du takker ja til vores invitation.

EN BEDRE VERDEN

MISSION 
SEX & SAMFUND VIL BIDRAGE TIL VISIONEN VED AT: 
• Kæmpe for seksuelle og reproduktive rettigheder.
• Styrke den enkeltes mulighed for at træffe frie og informerede 

valg om seksualitet, seksuel sundhed, prævention og abort.
• Være fortaler for alles ret til oplysning og sundhedsydelser i 

forhold til seksualitet, graviditet og fødsel.
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NY RÅDGIVNING TIL DE HELT 
UNGE OM KROP, PUBERTET OG 
FØLELSER
Hvorfor har jeg ikke fået hår på tissemanden, når mine 
venner har? Hvad gør man, når man er kærester? Hvor 
køber man bind? Jeg er kommet til at sende et billede af 
mig selv nøgen – hvad gør jeg? 

Sex & Samfund har siden 1992 tilbudt unge op til 25 år 
 anonym rådgivning om emner som prævention, sexsyg-
domme, krop, seksualitet, graviditet, følelser og rettigheder 
på rådgivningslinjen Sexlinien for Unge. Men de helt unge har 
andre spørgsmål og overvejelser end unge på 19 år. Derfor 
har Sex & Samfund åbnet Privatsnak – en ny rådgivning, der 
 henvender sig til de 10-15 årige.

– Der er et stort behov for rådgivning til de helt unge. De 
har brug for at kunne spørge om kroppen, der forandrer sig, 
pubertet, følelser og kærester i et univers, der bedre passer 
til deres fase i livet. Det får de med vores nye rådgivning på 
Privatsnak.dk, siger national chef i Sex & Samfund,  
Marianne Lomholt.

BEDRE SEKSUALUNDERVISNING SUNDHED OG TRIVSEL HOS GRØNLANDSKE BØRN OG UNGE 

STYRKER SEKSUEL 
SUNDHED OG TRIVSEL HOS 
GRØNLANDSKE BØRN OG UNGE 

Der er store udfordringer med den seksuelle sundhed i 
Grønland. Derfor gennemførte Sex & Samfund sammen 
med lærere og sundhedskonsulenter i Region Disko i 2015 
et pilotprojekt, der skal fremme seksuel sundhed og trivsel 
hos grønlandske børn og unge. 

Sex & Samfund bidrog blandt andet med kompetence-
udvikling af grønlandske fagpersoner. Målet var børn, 
der er gode til at sige fra; unge, der har bedre viden om 
 seksualitet; færre aborter og færre, der bliver smittet med 
sexsygdomme. 

–  Projektet fokuserer på børn og unges rettigheder, selv-
værd, handlekompetencer og modstandskraft. Kendskab 
til rettigheder er en grundlæggende forudsætning for at 
kunne reagere, hvis børn og unge oplever, at deres egne eller 
andres rettigheder krænkes, siger pædagogisk fagkonsulent 
i Sex & Samfund, Lone Smidt.

GODE KOMMUNALE RAMMER 
GIVER MERE OG BEDRE 
SEKSUALUNDERVISNING 

Projektet ’Kvalitetsudvikling og kvalitetssikring af seksual-
undervisningen i grundskolen’, som Sex & Samfund over to 
år har gennemført med Odder, København, Odsherred og 
Silkeborg Kommune samt Sundhedsstyrelsen, viser gode veje 
at gå for kommuner, der ønsker at styrke skolernes sundheds-  
og seksualundervisning. For eksempel er tværfagligt sam-
arbejde mellem skole og sundhedspleje samt uddannelse 
af nøglepersoner med til at hæve kvaliteten af skolernes 
seksualundervisning. 

– Når man i en kommune arbejder med at styrke rammerne for 
skolernes undervisning, får kommunens børn og unge mere og 
bedre seksualundervisning. Så enkelt er det, siger Lone Smidt, 
pædagogisk fagkonsulent i Sex & Samfund og konsulent og 
underviser på projektet 

Ifølge evalueringen, som Videnscenter for Sundhedsfremme, 
UC Syd gennemførte, kan alle kommuner opnå resultater ved 
at benytte de udviklede modeller i projektet. 
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KLAMAYDIAHJEMMETEST.DKBEDRE SEKSUALUNDERVISNING ÅRETS TEMA VAR SOCIALE MEDIER
PRIVATSNAK.DK

STØTTE TIL ERHVERVS UD DAN
NEL SERNES UNDERVISNING I 
SUNDHED OG SEKSUALITET
Reformen af erhvervsuddannelserne betød, at fra august 2015 
skal eleverne arbejde med seksuel sundhed, prævention, krop, 
køn og identitet på erhvervsuddannelsernes grundforløb. For at 
støtte uddannelserne i at komme godt i gang med det nye fag 
stod Sex & Samfund klar med et kompetenceudviklingsforløb. 

Forløbet tilbød undervisere redskaber og metoder til at vare-
tage undervisningen, så den lever op til krav og rammer for 
faget – for eksempel ved at udstyre eleverne med redskaber til 
at tage stilling til sundhedsmæssige problemstillinger i eget liv.

– Unge oplever i deres hverdag en lang række udfordringer og 
dilemmaer omkring køn, krop, seksualitet og grænser. God og 
alderssvarende undervisning, der bygger oven på grundskolens 
undervisning, styrker unges evne og fokus på at passe godt på 
sig selv og andre, siger pædagogisk konsulent i Sex & Samfund, 
Morten Emmerik Wøldike.

KOMMUNER KAN STYRKE 
FOREBYGGELSEN MED 
KLAMAYDIAHJEMMETEST.DK 

Flere unge lader sig teste for klamydia, og flere smittede 
partnere opspores, når kommuner bruger Sex & Samfunds 
 anonyme hjemmetestsystem. En evaluering af tilbuddet viste, 
at der med Klamydiahjemmetest.dk opspores flere smittede 
unge i Københavns Kommune end via test hos egen læge. 
Samme billede ses i andre kommuner. 

– Med klamydiahjemmestest.dk når kommunerne også unge 
drenge og mænd, som ellers ikke går til egen læge. Samtidig får 
kommunerne gavn af et opsporingsprogram af muligt smittede 
partnere, siger national chef i Sex & Samfund, Marianne Lomholt. 

Klamydiahjemmetest.dk blev i 
2015 lanceret i en ny version, 
der gør det endnu nemmere 
for unge at blive testet. 
Kommuner skal være til-
meldt systemet for at 
benytte det.

LANDETS LÆRERE TILMELDTE 
496.000 BØRN OG UNGE TIL 
UGE SEX 2016
Hvordan er man en god ven på sociale medier? Hvad 
vil det sige at have ret til at bestemme over egen krop 
Hvordan respekterer man andres grænser? Må man 
dele nøgenbilleder af andre på sociale medier? 

Den rekordstore 2016-udgave af undervisningskampag-
nen Uge Sex tilbød i februar undervisere over hele landet 
alderssvarende undervisningsmaterialer til sundheds- og 
seksualundervisningen i grundskolens 0.-10. klasser og på 
 ungdomsuddannelserne. Årets tema var sociale medier.

– Danmark er det land i Europa, hvor børn er tidligst på sociale 
medier og bruger det mest. Derfor er det vigtig, at vi lærer børn 
at passe på sig selv og hinanden og lærer dem at gøre sociale 
medier til et godt sted at være for alle. For børn og unges 
oplevelser på sociale medier har en stor betydning for vores 
trivsel, og hvordan vi har det vi har det, siger national chef i 
Sex & Samfund, Marianne Lomholt.

Flot anmeldelse i fagbladet Folkeskolen 
Sex & Samfund lancerede op til Uge Sex 2016 et nyt red-
skab til undervisere i grundskolen og på ungdomsuddan-
nelserne. Både portal og materialer fik en flot anmeldelse i 
lærernes fagblad: 

”Det er imponerende at se, hvordan Uge Sex-materialerne 
år for år bliver flottere og bedre ... Wow-effekten er i top 
med den nye undervisningsportal … med gratis adgang til 
gode, moderne og motiverende undervisningsforløb.”



6  SEX & SAMFUND

EN DEL AF NORMSTORMERNE 
Normstormerne er et korps af unge 
undervisere, der tager rundt på skoler 
i Århus og København for at styrke 
skolernes undervisning inden for LGBT-
området. Sex & Samfund bidrog igen 
i 2015 til projektet med pædagogisk, 
didaktisk sparring i forhold til undervis-
ning i folkeskolens ældste klasser og 
med uddannelsesforløb af nye norm-
stormere med udgangspunkt i et kritisk 
syn på normer og magtstrukturer i 
samfundet.

STØTTE TIL NEPAL
I april og maj blev Nepal ramt af to store 
jordskælv, der kostede mere end 8.000 
mennesker livet. Sex & Samfund og 
vores nepalesiske partnerorganisation, 
Beyond Beijing Committee, satte ind 
med både akut hjælp i tiden lige efter 
skælvene samt senere ved indsamling til 
vinter-kits. Mere end 1.500 hjælpepak-
ker blev uddelt – flest af dem lige efter 
jordskælvene.

SEX & SAMFUND UDDANNER 
SLAGELSE KOMMUNES 
REJSEHOLD I SEKSUEL SUNDHED
Hvordan sikrer vi, at unge tager gode 
valg i forhold til seksualitet, relationer 
og grænser, og at færre smittes med 
klamydia og sexsygdomme? Sådan 
lød opgaven fra Slagelse Kommune til 
Sex & Samfund. Løsningen blev uddan-
nelse af et kommunalt rejsehold med 
sundhedsplejersker, der skal styrke den 
seksuelle sundhed og trivsel hos kom-
munens unge.

ÅRET DER GIK

HJÆLP TIL KENYANSKE 
 PRÆSTER UDSAT FOR 
HEKSEJAGT
Fem religiøse ledere blev i september 
smidt ud af den anglikanske kirke i Kenya 
efter anklager om at være homoseksu-
elle. Sex & Samfund har været med til 
at hjælpe to af præsterne til at gå under 
jorden efter hadefulde demonstrationer 
foran deres hjem. De fik først midlerti-
digt tag over hovedet samt akut psyko-
loghjælp. Senere fik de mere langsigtet 
hjælp til at komme videre i livet.

SEKSUALUNDERVISNING TIL 
UNGE MED HANDICAP
Seksualitet og kroppens udvikling kan 
være et svært emne for unge med han-
dicap og for fagpersoner. Inspireret af 
Sex & Samfunds undervisning udgav 
foreningen Ligelyst et metodekatalog 
til seksualundervisning på skoler, bo- 
og dagtilbud for unge med handicap. 
Sex & Samfund sad med i ekspertgrup-
pen bag Ligelyst, der arbejder for at 
nedbryde fordomme om handicap og 
seksualitet.

UDSOLGT NATIONAL 
KONFERENCE OM SEKSUEL 
SUNDHED
Sex & Samfund, Fagligt Netværk for 
Seksuel Sundhed, Sundhedsstyrelsen 
og Sexologisk Forskningscenter ved 
Aalborg Universitet bød sundhedspro-
fessionelle og sundhedskonsulenter 
indenfor til to intense dage med faglige 
oplæg, debatter og workshops. Temaet 
for den 4. nationale konference om arbej-
det med forebyggelse, sundhedsfremme 
og seksuel sundhed i kommunalt regi lød 
’Seksuel sundhed og trivsel for alle’.

MARTS APRIL MAJ

SEPTEMBER OKTOBER NOVEMBER

SEKSUALUNDERVISNING TIL UNGE MED HANDICAPSTØTTE TIL NEPALSKUFFENDE KLIMAAFTALE
KONFERENCE OM SEKSUEL SUNDHED

FYRAFTENSDEBAT OM TRANSKØN
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FYRAFTENSDEBAT OM 
TRANSKØN
Sex & Samfunds frivillige arrangerede 
forskellige begivenheder og events i 
løbet af året – eksempelvis kondom-
uddelinger på sommerens festivaler og 
debatmøder. Maj måned bød på panel-
oplæg og debat under overskriften 
Transkøn, biologisk køn, kønsidentitet, juri-
disk kønsskifte – hvad ved vi, og hvad har 
vi brug for at vide i forhold til transkøn, 
seksuel sundhed, trivsel og rettigheder? 

PROJEKTER GIVER RESULTATER 
EFTER 8 OG 14 ÅR
Politisk fortalerarbejde er en hjørnesten 
i Sex & Samfunds internationale arbejde. 
Sammen med partnere i Syd påvirker 
vi lovgivning, så flere får opfyldt deres 
seksuelle og reproduktive rettigheder. I 
Filippinerne blev en lov om reproduktiv 
sundhed indført 14 år efter, at vores ind-
sats begyndte, og i Indien blev en politik 
om unges rettigheder indført 8 år efter. 
Det langsigtede arbejde betaler sig.

NYT SEKSUALUNDERVISNINGS
MATERIALE TIL UNGE I UGANDA
I samarbejde med vores ugandiske 
partner, Reproductive Health Uganda, 
udgav Sex & Samfund et nyt materiale 
til seksualundervisning. Det er udviklet 
til ugandiske unge på tekniske skoler 
og uden for skolesystemet. Metoder 
og  erfaringer fra den danske Uge Sex-
kampagne er smeltet sammen med den 
ugandiske virkelighed, hvor mere end 
3.330 unge har modtaget seksualunder-
visningen i 2015.

SKUFFENDE KLIMAAFTALE
Sex & Samfund var til COP21 i Paris for 
at gøre opmærksom på sammenhængen 
mellem prævention og klimatilpasning 
i verdens fattigste lande. På trods af en 
skuffende aftale lykkedes det at få fjer-
net en abort-fjendtlig tekst fra aftalen, 
ligesom det lykkedes at få en række vig-
tige klimaaktører i tale. Sex & Samfund 
kæmper videre for, at familieplanlægning 
anerkendes i fremtidige klimaaftaler.

NÆSTFORMAND I 
UDVIKLINGSPOLITISK RÅD 
Sex & Samfunds vicegeneralsekretær, 
Tania Dethlefsen, blev udnævnt som 
næstformand i Udviklingspolitisk Råd. 
Rådet skal løbende rådgive og have stra-
tegisk dialog med udenrigsministeren 
i forbindelse med internationalt udvik-
lingsarbejde. 43-årige Tania Dethlefsen 
har været ansat i Sex & Samfund siden 
2008. 

KONFERENCE OM HUMANITÆRE 
INDSATSER
Hvordan kan seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder (SRSR) integre-
res i humanitære indsatser i verdens 
brændpunkter? Det var hovedspørgsmå-
let på den konference, Sex & Samfund 
afholdt på Christiansborg med bl.a. 
Udenrigsministeriet og Folketingets 
Tværpolitiske Netværk for SRSR. Flere 
end 110 deltagere var mødt op for at 
høre og debattere med blandt andre 
IPPF, UNFPA og danske politikere. 

JUNI JULI

DECEMBER JANUAR 2016 FEBRUAR 2016

STØTTE TIL NEPAL NORMSTORMERNESEXLINIEN FOR UNGE UDVIDER MED CHAT
KONFERENCE OM SEKSUEL SUNDHED

FYRAFTENSDEBAT OM TRANSKØN
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SEX & SAMFUND HAR I EN ÅRRÆKKE STØTTET LOKALE KVINDEGRUPPER I BÅDE KENYA OG UGANDA TIL AT FUNGERE  
SOM FORTALERE I DERES EGNE LOKALSAMFUND. KVINDERNE HAR OPLYST PIGER, KVINDER OG MÆND I LANDSBYERNE  
OM PRÆVENTION OG FARESIGNALER UNDER GRAVIDITET OG FØDSEL. OVER FOR LOKALPOLITIKERE HAR DE PRESSET  
PÅ FOR AT FÅ SAT MIDLER AF TIL FAMILIEPLANLÆGNING OG SUNDHEDSINDSATSER MÅLRETTET KVINDER I DEN 
REPRODUKTIVE ALDER.

I 2015 har det været opmuntrende at se, hvordan kvindegrup-
perne nu selv tager initiativ til indkomstskabende aktiviteter 
som eksempelvis at indkøbe plasticstole og service, som de 
lejer ud, så grupperne kan fortsætte, når Sex & Samfund ikke 
støtter mere. På den måde er bæredygtigheden i projektet 
 rigtigt godt på vej.

– Kvinderne er i total kontrol over projektet. De tager initiati-
ver til nye ting, uden at vi ved det. Så på en måde har de totalt 
overtaget projekt selv, siger Linnet Awor, der er projektmedar-
bejder i Reproductive Health Uganda, som er Sex & Samfunds 
partnerorganisation. 

I alt er 1.734 kvinder involveret i kvindegrupperne, og de nåede i 
2015 ud til mere end 13.000 personer. 

INNOVATIV INTEGRERET KLIMAINDSATS
En bæredygtig udvikling på vores klode hænger også sammen 
med sex – og ikke mindst det antal børn, man får. Sammen med 
tre lokale organisationer i Kenya har Sex & Samfund startet 
et spændende projekt, der på en innovativ måde samtænker 
adgang til prævention med miljøindsatser og klimatilpasning.

Organisationerne VI Agroforestry, CREP og FHOK, der blandt 
andet arbejder med henholdsvis træplantning, småbønders 

KVINDEGRUPPER BEGYNDER 
AT TAGE OVER SELV

NYE VERDENSMÅL ER EN SEJR FOR LIGESTILLING OG KVINDER1.734 KVINDER INVOLVERET I KVINDEGRUPPERNE
SEJR FOR LIGESTILLING OG KVINDER
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NYE VERDENSMÅL ER EN SEJR FOR LIGESTILLING OG KVINDERLGBT-PROJEKTER FOR FULD DAMPSEJR FOR LIGESTILLING OG KVINDER

landbrugsmetoder og reproduktiv sundhed og rettigheder, kom-
binerer under visning i prævention og sundhed med undervisning 
i moderne bæredygtige landbrugsmetoder.
 
Kendskab til og adgang til prævention fører til, at familier kun 
får de børn, de ønsker og kan forsørge, mens forbedrede land-
brugsmetoder resulterer i højere udbytte fra markerne. Begge 
dele er med til at gøre familierne mere modstandsdygtige over 
for kriser og klimaforandringer og giver dem mulighed for at få 
adgang til sundhed og skolegang. 

– Det innovative ved projektet er, at organisationer, som ellers 
plejer at arbejde og tænke silo-opdelt, går sammen om at løse 
problemer, der hænger sammen. På den måde smelter bære-
dygtighedsindsatser og reproduktiv sundhed sammen og går op 
i en højere enhed til fordel for indbyggerne i det vestlige Kenya, 
siger Elisabeth Riber Christensen, programmedarbejder i 
Sex & Samfund.

Mere end 3.600 personer blev undervist i projektet i 2015.

TO LGBTPROJEKTER FOR FULD DAMP
Sex & Samfund har to LGBT-projekter i Kenya. Det ene  projekt 
er støttet af Operation Dagsværk og blev lanceret i 2015. 
Her er hovedfokus at uddanne LGBT-unge i, hvad menneske-
rettigheder er, hvordan de kan kræve deres rettigheder over for 
myndigheder og beslutningstagere – samt hvordan de bedst 
muligt varetager deres egen sikkerhed. Der er afholdt fire 

Her får kvindegrupper i Uganda overrakt 
cykler, som midler fra Sex & Samfunds 
bidragsydere har betalt.

undervisningsforløb, og målet er, at mere end 400 LGBT-unge 
vil have modtaget uddannelse ved projektets afslutning i 2018. 

I det andet projekt, støttet af det Obelske Familiefond, til-
bydes sundhedsydelser til LGBT-personer via mobile  klinikker. 
Her nåede partneren med støtte fra Sex & Samfund i 2015 
1.469 personer med sundhedstilbud. Desuden uddannes 
sundhedspersonale ved private og offentlige klinikker i at give 
ikke- diskriminerende behandlinger. I alt har Sex & Samfund 
finansieret uddannelse for 48 sundhedsmedarbejdere i 2015.

– Det er utrolig vigtigt, at LGBT-bevægelsen i Kenya styrkes, 
så LGBT-aktivister bliver endnu bedre til at advokere for og 
kræve deres rettigheder. Samtidig skal politikerne holdes til 
ansvar for deres forfatningsmæssige forpligtelser om ikke at 
diskriminere nogen minoritetsgrupper. Kun på den måde kan vi 
få skabt de nødvendige langsigtede sociale og politiske foran-
dringer, der skal til for at komme den omfattende diskrimination 
af LGBT- personer – også på sundhedsområdet – i Kenya til 
livs, siger Lisbet Dinsen, international programmedarbejder i 
Sex & Samfund.

NYE VERDENSMÅL ER EN SEJR FOR LIGESTILLING OG KVINDER
I september 2015 vedtog verdens ledere 17 nye mål for verdens 
udvikling frem til 2030 – de såkaldte verdensmål. Ud over at de 
skal udrydde sult og fattigdom skal de blandt andet sikre lige-
stilling samt sundhed og rettigheder. 

Sex & Samfund har de seneste fire år været involveret i proces-
serne frem mod vedtagelsen af de nye verdensmål og har 
kæmpet hårdt for, at seksuel og reproduktiv sundhed og rettig-
heder blev en del af aftalen. 

Ikke alt er lykkedes, og Sex & Samfund havde gerne set, at også 
seksuelle rettigheder, abort og seksualundervisning var eks-
pliciteret i aftalen. Der er til gengæld sat en tyk streg under, at 
man ikke kan nå de opsatte mål, hvis ikke man tager hensyn til 
kvinders sundhed og rettigheder. 

Men hvis 2030-målene skal skabe fremskridt for kvinder og 
piger, skal der handling bag, ellers ender de med ikke at være 
andet end flotte ord på et stykke papir. Alle regeringer skal 
levere i forhold til deres forpligtelser, og tage konkrete og ambi-
tiøse skridt for at aftalen kan blive til virkelighed.

– Som et rigt land bør Danmark gå forrest med en ambitiøs 
handlingsplan for vores eget land. Vi må gerne vise resten af 
verden, hvor dygtige vi er til at levere på mål og delmål, men vi 
skal også støtte op med finansiering og støtte til udviklingslande, 
siger Tania Dethlefsen, vicegeneralsekretær i Sex & Samfund.
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ÅRETS UGE SEX BØD I ÅR PÅ EN SÆRLIG INDSATS RETTET 
MOD FORÆLDRE – KAMPAGNEN TAL MED DIT BARN OM 
LIVET PÅ SOCIALE MEDIER, DER SATTE FOKUS PÅ BØRN OG 
UNGES TRIVSEL OG ADFÆRD PÅ SOCIALE MEDIER. 

Danmark er det land i Europa, hvor børn er tidligst på sociale 
medier og bruger det mest. Men undersøgelser viser, at der er 
udfordringer med mistrivsel og mobning i forhold til børn og 
unges brug af sociale medier. 

- Børn og unges oplevelser på sociale medier – både de gode og 
de dårlige – hænger tæt sammen med, hvordan de har det. Det 
betyder noget for deres trivsel. Derfor skal vi lære børn og unge 

at  passe på sig selv og hinanden og at være gode kammerater 
på sociale medier, siger national chef, Marianne Lomholt. 

Omfanget af online mobning er ikke større end offline mobning. 
Men der er særlige forhold, der gør sig gældende på sociale 
medier, så mobningen opleves hårdere – for eksempel en høj 
grad af uvished: Hvem er afsender på en ubehagelig besked, 
hvor mange har set den, kommer der mere. 

Tal med dit barn om livet på sociale medier-kampagnen, der 
blandt andet kørte på Facebook og i de københavnske s-toge, 
skulle give forældre inspiration og viden til at hjælpe deres børn 
med at få positive oplevelser med sociale medier og med at undgå 
eksempelvis digital mobning og utilsigtet deling af intime billeder.

GIV ET KONDOM TIL EN VEN – JUST IN CASE. 
SEX & SAMFUNDS OG SUNDHEDSSTYRELSENS FÆLLES 
OPLYSNING SKAMPAGNE OM SIKKER SEX DROPPEDE 
PEGEFINGERRETORIKKEN OG GIK PÅ INSTAGRAM.

Den årlige Kun med Kondom-kampagne henvendte sig i 
 september 2015 til unge med en opfordring til at passe på 
 hinanden og have hinandens ryg. 

– Med årets kampagne ville vi sætte fokus på, at venner passer 
på hinanden. De er hinandens wingmates – også når det handler 
om at sikre, at vennen har et kondom, hvis der skulle blive brug for 
det. Samtidig tror vi, at opfordringen om at huske kondom bety-
der mere, hvis den kommer fra en god ven, siger Sex & Samfunds 
Søren Ingemann Zinck, der var projektleder på kampagnen.

428 unge fra hele landet meldte 
sig til kampagnen som frivillige og 
var med til at bære kampagnens 
budskaber ud i egne netværk. Det 
gjorde de blandt andet ved at dele 
kondomer ud, arrangere quizzer om sikker sex 
og ved at bruge sociale medier til at opfordre andre unge til at 
være hinandens wingmates i forhold til at huske kondom. 

Årets kampagne havde et stærkt digitalt ben med tilstede-
værelse på både Facebook, Instagram og Snapchat. Derudover 
bakkede 1272 forskellige aktører – for eksempel kommuner, 
uddannelsesinstitutioner, biografer, apoteker, diskoteker, fitness -
-centre og tøjbutikker – op om kampagnen med kondomuddelin-
ger, fredagsbarer og andre events.

REKORDMANGE UNGE INVOLVEREDE SIG I  
ÅRETS KUN MED KONDOM-KAMPAGNE

TAL MED DIT BARN OM LIVET PÅ SOCIALE MEDIER



 11ÅRSBERETNING 2015 

SEX & SAMFUNDS 
ÅRSREGNSKAB 2015
Den positive udvikling i Sex & Samfunds 
arbejde i 2015 blev også afspejlet i regnskabet. 
Sex & Samfunds samlede omsætning voksede til 
43,1 millioner kr., hvilket er en stigning på 14 % i 
forhold til 2014 og den højeste i organisationens 
 historie. Resultatet af den ordinære drift blev 
221.526 kr. Dertil kom udbytte fra og positiv udvik-
ling i kurser på værdipapirer, som resulterede i 
Sex & Samfunds egenkapital ultimo 2015 forøges 
med 8 % til 10,7 millioner kr.  
 
Det nationale program havde i 2015  aktiviteter 
for i alt 16,9 millioner kr. Godt halvdelen af 
det  nationale budget er relateret til seksual-
undervisning med Uge Sex som flagskib, mens 
de øvrige aktiviteter var relateret til rådgivning 
(Sexlinien/Privatsnak), præventionsklinikken, 
støtte til kommuner og diverse oplysningsarbejde. 

Det internationale program omsatte for 
18  millioner kr. i 2015, hvilket er et mindre fald på 
4 % i forhold til året før.  Den kraftige beskæring 
af bevillingerne til alt udviklingsarbejde førte alle-
rede i 2015 til en nedgang i forbruget, som vil slå 
fuldt i gennem i de kommende år. Det lykkedes at 
få andre nye donorer ind som delvist kompense-
rede for nedgangen. Desuden har vi investeret i at 
øge vores fundraising aktiviteter bredt – herunder 
at udbygge vores private bidragsyder-program. 

Administrationsudgifterne beløb sig i 2015 til 
3,4 millioner kr., hvilket er et fald på 8 % i forhold 
til 2014. 

SEX & SAMFUNDS BESTYRELSE 

Bjarke Oxlund
Bestyrelsesleder, antropolog og lektor 

Lene Stavngaard
Vicebestyrelsesleder, sygeplejerske og sexolog 

Marie Bruvik Heinskou
Sociolog og adjunkt 

Anders Dahl
Antropolog og selvstændig konsulent 

Josephine Obel
Læge 

Sara Wondie
Kandidat i kønsstudier 

Gitte Menaka Hansen
Sociolog

Balkiss Ahmad
Studerende, folkesundhed

SEX & SAMFUNDS REPRÆSENTANTSKAB 

Sex & Samfunds repræsentantskab består 
af individuelle medlemmer samt følgende 
organisationsmedlemmer: 

• Landsforeningen Ungdomsringen 
• Danmarks Apotekerforening 
• Den Alm. Danske Lægeforening 
• Mødrehjælpen af 1983 
• Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi 
• Jordemoderforeningen 
• Kvindelige Lægers Forening 
• HIV-Danmark 
• LGBT Danmark 
• Dansk Forening for Klinisk Sexologi 
• Dansk Demografisk Forening 
• Aids-Fondet 
• Landsforeningen SMIL 
• Projekt Janus

TAK TIL DE, DER STØTTEDE  
SEX & SAMFUND 
Støtten fra følgende myndigheder, virksom heder, 
fonde og private gjorde vores arbejde i 2015 muligt:

Sundheds- og ældreministeriet, Udenrigsministe-
riet (Danida), Ministeriet for Børn, Undervisning og 
Ligestilling, Sundhedsstyrelsen (Center for Fore-
byggelse), Københavns Kommune, Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen, Børne- og Ungdoms-
forvaltningen,  Region Hovedstaden, Tips- og 
Lottomidlerne, International Planned Parenthood 
Federation (IPPF), Det Obelske Familiefond, Ope-
ration Dagsværk, UNFPA, The William and Flora 
Hewlett Foundation, World Diabetes Foundation, 
de 26 danske kommuner, som Sex & Samfund har 
samarbejdsaftaler med samt de mange personer 
og organisationer, der gennem bidrag og medlem-
skab har støttet vores arbejde.

SEX & SAMFUND I TAL
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13.912 personer  
fik information om reproduktiv 
sundhed og rettigheder via 
kvindegrupperne i Kenya  
og Uganda

2.495.023 gange blev 
opslagene på Sex & Samfunds 
Facebook-sider set i 2015

Vores indsamlinger til Nepal 
har resulteret i 1.547 
hjælpepakker til nepalesiske 
mødre og deres børn

I 2015 fik 1.469 personer 
sundhedsydelser rettet 
specielt mod LGBT-personer i 
Kisumu, Kenya

På et år bidrog IPPF til 
81 lovændringer 
for seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder

På et år hjalp IPPF med 
at forhindre 677.000 
usikre aborter 
og 5,9 millioner 
uønskede 
graviditeter

På et år gennemførte IPPF 
149,3 millioner 
seksuelle- og 
reproduktive 
sundhedsydelser

På et år distribuerede 
IPPF 187 millioner 
kondomer på 
verdensplan

12.092 undervisere 
tilmeldte 496.136 børn 
og unge til undervisnings-
kampagnen Uge Sex 2016. Det er 
38 % mere end i 2015

Sex & Samfund gennemførte i 2015 
57 metodekurser og 
kom pe tence udviklings-
forløb for ca. 2.200 underviserer 
og sundhedsprofessionelle

Sex & Samfunds  
Præventions- og Rådgivnings-
klinik på  Amager  gennemførte 
1837 antal 
 konsultationer.  
Det er 11 % mere end i 2014

Sexlinien for Unge havde  
kontakt med mere end 
551.383 brugere,  
der fik rådgivning via telefon, 
brevkasse, chat og hjemmeside. 
Det er 69 % mere end i 2014

IPPF
International Planned Parenthood 
 Federation er en global service-udbyder 
og førende fortaler for seksuel og repro-
duktiv sundhed og rettigheder for alle. 
Sex & Samfund er det danske medlem 
af IPPF, der har mere end 30.000 med-
arbejdere og 147 medlemsorganisationer 
der i alt arbejder i 170 lande.

SEX & SAMFUND  
I VERDEN
Sex & Samfund har arbejdet med lokale 
partnere i Afrika og Sydasien samt glo-
balt i forhold til politiske processer både 
indenfor og uden for FN-systemet gen-
nem mere end 20 år. Vi samarbejder med 
græsrodsbevægelser og med nationale 
og internationale organisationer. Vi arbej-
der på tværs af sektorer, og vores part-
nerskaber, alliancer og netværk spænder 
fra regeringsinstitutioner over civilsam-
fundsorganisationer til den private sektor.

SEX & SAMFUND I 
DANMARK
Sex & Samfund er Danmarks stærkeste 
civilsamfundsorganisation inden for 
seksuel og reproduktiv sundhed og ret-
tigheder. Vi kæmper for alles ret til at 
træffe frie, informerede valg omkring 
køn, krop og seksualitet samt sundhed, 
familieplanlægning og abort. Og vi 
kæmper for at forhindre seksuelt over-
førte sygdomme, uønskede graviditeter, 
diskrimination og seksuelle overgreb.
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